09/08/2022 16:48 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=896824

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=896824 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CURSO DE ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - DV

ATA Nº 5 / 2022 - CECOMDV (11.51.24)

Nº do Protocolo: 23062.025742/2022-32

Divinópolis-MG, 23 de maio de 2022.

Aos vinte dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às quinze horas e quarenta
e oito minutos, teve início a décima quarta reunião da Coordenação do Curso
Superior em Engenharia de Computação do CEFET-MG, campus Divinópolis, com os
representantes de turma. A reunião ocorreu na sala de número seiscentos e nove do
prédio de número seis, reuniram-se os representantes de turma do Curso de
Bacharelado em Engenharia de Computação do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais (CEFET-MG), campus Divinópolis, sob a presidência do
coordenador do curso, prof. Eduardo Habib Bechelane Maia para que os
representantes de turma apresentassem questões que necessitem da intervenção da
coordenação ou possíveis sugestões. Estiveram presentes os representantes: Vitor
Martins Soares (representante do sétimo período), Julia Mello Lopes Gonçalves
(representante do quinto período), Bárbara Braga Gualberto Correa (representante
do terceiro período), Thaissa Vitória Guimarães Daldegan de Sousa (representante
do terceiro período) e César Henrique Resende Soares (representante do primeiro
período). Ao iniciar a reunião, os representantes Vitor Martins Soares e Julia Mello
Lopes Gonçalves relataram sobre a dificuldade de acompanhar as disciplinas
ministradas pelo professor Nestor Dias de Oliveira Volpini. Justificaram o relato
informando que, por o referido professor estar ministrando suas aulas de forma
online, devido à IN90/2021, e os alunos necessitam assistir a aula dentro do campus
do CEFET, a turma apresenta dificuldades no engajamento da matéria. O
coordenador Eduardo Habib informou que a situação está próxima de ser resolvida,
pois o professor Nestor ou retornará no mês de Junho, com o fim da validade da
IN90/2021, ou será substituído em decorrência de um processo de remoção do
mesmo para a unidade de Contagem do CEFET-MG. Em seguida, as representantes
Bárbara Braga Gualberto Correa e Thaissa Vitória Guimarães Daldegan de Sousa
relataram sobre a dificuldade de acompanhar a disciplina de Algoritmo e Estrutura de
Dados I e Laboratório de Algoritmo e Estrutura de Dados I, ministrada pelo professor
Michel Pires Silva. Justificaram o relato informando que, o volume e a dificuldade das
atividades passadas, estava preocupando a turma. Além disso, informaram que os
horários de monitoria da matéria citada estão entrando em conflito com os horários
de aulas dos discentes. O coordenador Eduardo Habib, e os representantes Vitor
Martins e Julia Mello, sugeriram que primeiramente a turma converse com o
professor Michel sobre as questões informadas e, caso necessário, pode-se entrar
em contato com a coordenação para a realização de alguma intervenção (que nesse
caso, será solicitado o auxílio da CDE). Passando a fala ao discente César Henrique
Resende Soares, ele informou que não existe nada específico relativo ao primeiro
período. Relatou alguma dificuldade da turma em GAAV, mas pelo relatado, não foi
relatado um problema específico, além da dificuldade natural da disciplina. Por fim, o
coordenador Eduardo Habib Bechelane Maia solicitou que fosse informado para os
alunos sobre a existência de duas vagas de monitoria para a disciplina de
Fundamentos de Programação (1º ano) e Linguagens de Programação (2º ano),
ambas disciplinas do curso técnico noturno de informática, sendo uma das vagas
para o acompanhamento da turma no geral e outra para o acompanhamento
individual de um aluno de inclusão (transtorno do espectro autista). Sobre os horários
da monitoria solicitada, informou que iria confirmar com o coordenador de cursos
técnicos em Informática da unidade, Alisson Marques, e repassar aos
representantes de turma. Nada mais havendo a tratar, o coordenador Eduardo
Habib agradeceu a todos e, às dezesseis horas e quarenta e oito minutos, encerrou

09/08/2022 16:48 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=896824

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=896824 2/2

a reunião. Eu, Thaissa Vitória Guimarães Daldegan de Sousa, representante do
terceiro período do Curso de Bacharelado em Engenharia da Computação do Centro
Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, lavrei a presente Ata, que após
sua leitura e aprovação, foi assinada por todos presentes.

(Assinado digitalmente em 26/05/2022 11:52 )
EDUARDO HABIB BECHELANE MAIA

COORDENADOR - TITULAR
CECOMDV (11.51.24)

Matrícula: 2172988

(Assinado digitalmente em 24/05/2022 10:53 )
VITOR MARTINS SOARES

DISCENTE
Matrícula: 20193015550

(Assinado digitalmente em 23/05/2022 15:59 )
BÁRBARA BRAGA GUALBERTO CORREA

DISCENTE
Matrícula: 20213002636

(Assinado digitalmente em 24/05/2022 11:13 )
THAISSA VITORIA GUIMARÃES DALDEGAN DE SOUSA

DISCENTE
Matrícula: 20213004701

(Assinado digitalmente em 23/05/2022 14:14 )
JULIA MELLO LOPES GONCALVES

DISCENTE
Matrícula: 20203008019

(Assinado digitalmente em 24/05/2022 10:49 )
César Henrique Resende Soares

DISCENTE
Matrícula: 20223006601

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 5, ano: 2022, tipo: ATA, data de emissão: 23/05/2022 e o código de verificação:

b590b09559

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf